Ita vero textum vertendum jubet Michael Lequienus Dissertatione II Damascenica, num. XV, *egritque, et perpessus est eximia quæque, et excellentia humano-divinæ efficientiæ opera*. Hanc suo tempore, aut a se, aut ab aliis confectam, vidit sanctus Thomas Aquinas versionem, et adhibuit III p., qu. XIX, art. 1, in arg. 1, *operari et pati quæcunque humanæ ejus divinæque operationi congruunt*. Nempe Doctor Angelicus pro sua peritia, proque ea qua pollebat ingenii vi, suis in operibus modo sequitur

Scotigenæ, ac modo Sarraceni Latinam versionem, A ut Monophysitica labe infectum ostendat Operum ut alibi observatum est; ac etiam frequentius, utroque interprete dimisso, Areopagiticæ textus reddidit sensum nitidioribus verbis, ipsumque textum Græcum videtur ipse aliquando, aut alius ab eodem rogatus, consuluisse, ac Latine reddere accuratiore translatione.

Versione illa sua Lequienus abutitur loco citato,

ut Monophysitica labe infectum ostendat Operum auctorum. At eadem In versione nihil noui vidit, nisi apprime orthodoxum, Thomæ Aquinas, ut evincit in solutione primi argumenti. Egi ego hæc de re uberius in Dissertatione sæpius citata, capite 18, ac mirum sane, non visum a Lequieno locum Thomæ prætermissumque.

TYPOGRAPHUS STUDIOSO LECTORI.

Cum multi in hac civitate sint egregii typographi, qui partes suas quam exactissime implent, factum tamen est, paucorum defectu atque incuria, ut ex extraneis nonnulli de typographorum Venetorum diligentia atque in promissis fidelitate minus recte sentiant. Hoc cum mihi ignotum non sit, ego in id totis viribus incumbo, ut et malam aliquorum opinionem contellam, et bonam a viris confirmem et augetim; ipseque non indigentibus precis, sed aliorum qui diligentiores et accuratiores sunt, numero accensear. Quod jam antequam hæc S. Gregori Nazianzenæ editio, quæ hæc modico plausu excepta est, consecutum me spero, et præsentem tibi offero, studiose Lector, Areopagiticorum Operum editione, me nihil magis consecutum confido: quodsiquidem in ea a formida nec diligentia ubi, nec sumptibus ullo modo pepererit. Porro quid in ea præstatum sit, quotque ad eam ornatiorem tibi que chariorem reddendam sint addita, ex prævia vii. Cl. Dissertatione satis habes. Silebo vero ipse de chartæ nitore, typorum elegantia, aliisque adjectis ornamento, et quæque in oculis tuis sua sponte occurrunt. Hoc tamen sunt, de quibus peculiariter te admonere mecum interesse puto. Primum est, studium ac diligentiam hæc singulari me adhibuisse, ut quædam emendatissima, non quolibet a hæc typographi editio ista prodiret: in quem finem non unius tantum sed plurimum eruditiorum virorum usus sum opera. Quo factum est ut in hac editione non solum errata nova addita non sint, sed etiam ex veteribus, ut scilicet quæ in præcedentes editiones irreperant, sint hæc pauca sublata. Ne vero mera factantia mea videri hæc posset (jactatur id quippe etiam ab indignissimis quandoque typographis), constitueram integram mendosam quæ sublata sunt eucheniam tibi hoc loco ob oculos ponere. Sed quoniam veritas sua ne hoc anqui sinistre interpretarentur, pauca tantummodo, speciminis causa, versionis Latine errata tibi sistam; et quidem ex eorum genere quæ non nisi attentiore sensus ponderatione, aut etiam cum Græco textu collatione deprehendi et emendari poterant. Habet itaque editio Parisiensis, ea, gr., *contentionem* pro *consensionem*; *inveritum* pro *inveritum*; *disturbataram* pro *distributarum*; *unctionem* pro *unctionem*; *corripuitet* pro *corripuitet*, *die* pro *die*; *quarum* pro *equarum*; *uti* pro *toti*; *nummitionem* pro *immutationem*; *dicendi* pro *atcendi*, *investigatiem* pro *investigatiem*; *secundum* pro *secundum*; *suscipiet* pro *suscipiet*, etc. Hæc et alia id genus non pauca in hac nostra editione viri docti, et utriusque lingue periti opera emendata sunt. Nu dicam de crassioribus magno numero erroribus, quibus Parisiensis editio aspergitur: horum enim correctio ut facilior, ita non est hoc loco peculiariter commemoranda. Hæc vero omnia non ita a me dicta accipias, B. L., quasi ipse editionum Parisiensium (quarum sane plures nitidissimæ ac emendatissimæ sunt) æstimationem immutatam venis, sed ut palam fiat in magno eas errore versari qui solas peregrinas editiones æstimare norunt; easque omnes Venetis omnibus absque ulla discrimine anteponunt. Sed hæc de re satis. Alterum, de quo te præmonitum volo, est, hæc primum Areopagiticorum Operum totum hoc decurrente mense Aprilii in lucem prodire, eo scilicet mense, quo ipsum proditurum, idem meum in prævia Declaratione obscuraveram: ut vel hæc colligas quid de promissis a me tibi in posterum faciendis expectare tuto possis. Sane, quemadmodum ipse ardeor, honesto homine nil indignius esse quam datam publico fidem infringere, ita firmiter constitutum nulli est detrimentum quodvis potius suscipere, quam tantum deditus aspergere nomen meo. Hoc vero unum reliquum est, optime Lector, ut hæc mea tibi placere ostendas. Sic enim majora, et memora in tui favore et commodum capessendi in dies mihi animus addetur. Interim his fruere et vale.

MONITUM

EDITIONI PARISIENSI ANNI MDCCXLIV PRÆFIXUM.

Plus tibi nova ista editio exhibet quam quæ cætera omnes hæcenus præcesserunt. Unas quippe postremus, et eas quidem accuratissimas omnium ac absolutissimas unam complectitur; hoc est, curam omnem et operam, quam duo illi gravissimi ac doctissimi e Societate Jesu Patres, Lanselius et Corderius adhibuerunt, novamque tam arduam ac sagacem, ut suam veterem quædam licuit, adornaret. Quin et quidpiam etiam aliud, nondum antea in lucem publicam exulgavit. Editionem Lanselii, quæ in hac ipsa Parisiensis editio anno 1615 prodierat, secus est a'ra sua, quam apud Antverpiam anno 1636 Corderius operavit. Eam igitur ipsam quæ auctore Corderio prodit, ut posteriorem et accuratius elaboratam, in editio

ione ista novā sequi libuit; atque prior hujusce operis tomus, qui S. Dionysii contextum universum cum Pachymerae Paraphrasi continet, ex versione Corderii concinnatus est, cum ejusdem notationibus ad singulorum capitum calcem adjectis. Quod ad posteriorem vero tomum spectat, quo S. Maximi Scholia, varique tractatus alii, et complurium auctorum in istius tam divini auctoris vitam aut scripta dissertationes et notae continentur; quaedam in eo ex versione Laussetii, et alia quaedam ex editione Corderii deprehendentes. Et quoniam id optare quispiam potuerit, ut ipsa S. Maximi Scholia, et Pachymerae in Epistolarum Paraphrasin, simul cum aliorum omnium operum Paraphrasi reliqua et Corderii adnotatis ad singulorum Dionysiani textus capitum appendicem eadem series exhiberet; ne suo isto Lector voto excidat et frustratus videri possit, ad singula ipsa praefati textus capita seu eorum appendicem et calcem indices notas adiecit, quae tum ad Scholia, tum ad Paraphrasin antedictam, designatis editionis utriusque paginis, advocent ac remittant. Ita nec minus curiositati satisfactum fuerit, nec aliquid utilitati detractum, aut legentium voluptati; quae utrinque tam eadem quam si uno tenore ista contextuque constarent. Nihil enimvero in ceteris quancunque studii licuit praetermissum, quod ad novam hanc editionem ex omnium votis et animo cumulatissime instrueret, dam ac numeris omnibus absolvendam pertineret, lectio ipsa certius, quam verborum commendatio comprobabit. Vale.

CORDERII

OBSERVATIONES GENERALES PRO FACILIORI INTELLIGENTIA S. DIONYSII.

OBSERVATIO PRIMA.

Tota doctrina sancti Dionysii innititur verbo Dei Substantia nostrae Hierarchiae verbum Dei. Descriptio Scripturae et traditionum.

Magnus Dionysius, ut sapiens architectus⁶⁹, operum suorum fundamentum posuit verbum Dei, cum scriptum, tum traditum; probe sciens nihil illo esse stabilius, nihil firmitus, dicente Dominus: *Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*⁷⁰. Huic ergo firmissimo fundamento tota ejus doctrina sublimissima innititur. Ac primum quidem caput *Cælestis hierarchiæ* totum est de sacra Scriptura, docens, ejus illustratione ad cælestium rerum indagacionem cognicionemque ascensionendum esse. Capite secundo, cælestes hierarchi sicut esse celebrantur: *κατὰ τὴν αὐτῶν ἐν τοῖς Ἀγγίλοις ἐκφαντορίαν*, id est *secundum earundem mysticam in Oraculis explanationem*. Et cap. 6: *Ὁὐκοῦν ἡμεῖς μὲν οὐδὲν αὐτοκινήτως ἐροῦμεν· ὅσα δὲ τῶν ἀγγελικῶν θεαμάτων ἐπὶ τῶν ἱερῶν θεολόγων ἐθεωρήθη, ταῦτα μηθένης ἡμεῖς, ὡς οἱαί τε ἐσμὲν, ἐκδηλώμεθα*. *Itaque nos quidem nihil motu proprio dicemus, sed, quæ angelica spectacula sanctis theologis visa fuerint, edocti, pro virili exponemus.* Libro etiam *De ecclesiastica hierarchia*, cap. 1: *Hierarchiam*, inquit, *nostram Deo insitæ ac divinæ deificæque scientiæ, nec non afflationis et perfectionis esse junctionem*, et *ἐκ τῶν ὑπερκοσμίων καὶ ἱερωτάτων ἡμᾶς ἀποδείξει Ἀγγίλων χρεῖ*, id est *ex supernaturalibus et sacratissimis Oraculis demonstrandum nobis est*. Ibidem post medium caput: *Ὁὐσία γὰρ τῆς καθ' ἡμᾶς ἱεραρχίας ἐστὶ τὰ θεοπαράδοτα Λόγια. Σεπτότατα δὲ Λόγια ταῦτά φαμεν, ὅσα πρὸς τῶν ἐνθεῶν ἡμῶν ἱεροτελεστῶν, ἐν ἀγιογράφοις ἡμῶν καὶ θεολογικαῖς δεδώρηται δέλτοις· καὶ μὴν ὅσα πρὸς τῶν αὐτῶν ἱερῶν ἀνδρῶν ἀλλοτέρᾳ μνήσει, καὶ γελτονί πως ἤδη τῆς οὐρανιας ἱεραρχίας, ἐκ νοῦς εἰς*